Significat ergo *lumborum clamor iste*, occulte jam laborare *Moabitidem*, quæ naturali quodam impetu id præsentiat, et rumore jam perterrita agitur. *Clamat enim ad Segor usque*, quo *Moabitidis* volunt produci limites : id est, tota ipsa suis terminis comprehensa regio, quibus Arabiam excipit *Palæstina*. Alias autem fuit iste *Moabitidis* luctus vite eidem temperantioris occasio. Ad *Esebon* porro *clamorem clamant et Eleale et Jassa* : quibus verbis pœnitentiæ progressus et utilitas ostenditur. Cum enim nostram ipsi sortem, et eorum qui nobiscum peccaverunt, lugemus, eo etiam illis in posterum clamore ad pœnitentiam, tanquam edito publice exemplo, auctores sumus. Sunt vero quæ hoc loco *Moabitidis* urbes et pagi nominantur, huc usque celebres, *Assyriorum* direptionem omnes experturæ et toleraturæ. *Ariel* enim vicus dignus, superest adhuc, ut reliquæ, et *Arco*polis dicitur. In his etiam quoniam allegorias sectari vanum et otiosum est, hoc tantum videtur tenendum, cultum idolorum vastitate et scilicetitudine apud eos propter *aram Deebon*, et principem, tollendum significari. Quibus locis nunc vorum Dei cultum vigere, et ubique ecclesias exstructas esse constat. Nec vero quare *Moabitidem* ista pati contingat, ignorari voluit, quæ *ritulam esse triennem* addidit : cum brutis ad reletis florem et perfectionem, ad lasciviam denique et conceptum triennium satis sit. *Moabitidis* igitur, cum potens esset neque jugum adhuc experta, vicinis insultabat, et in infirmiores se quodammodo petulantiore præbebat. Alias certe perfecta quædam est, quæ *trium sit annorum ritula*, habetque generandi, jugumque collo subeundi facultatem : in qua illorum partes describuntur, qui possunt resipiscere ; nimirum, ut perfectam quidem 226 animæ ætatem, rationem autem, quæ veritatis jugum non est quod ab eis pœnitentiæ opera exspectes.

Hinc et Abrahamum his verbis alloquitur Dominus : « Sume tibi vitulam et arietem triennes²², et Columbæ autem et turturis ætatem ideo tempore non definiunt, quod cito id genus animalium generandi facultatem sortiatur. In ascensu autem *luith*, inquit, *lugentes ascendunt*. Est enim lætitiæ principium *luctus* idoneus, *ascensumque* cum fructu dolor ille efficit, qui secundum Deum est. Isto et Paulus lætabatur, cum verba sua eos qui sibi essent conscii, commovisse animadverteret²³. Cum enim peccata sua quis *luget*, gressum illo sistens, in profundissima terræ loca descendere non pergit ; et ad *ascensum* fere tali dolore, tanquam manu deducitur. Altam autem esse, et viam quamdam publicam *aronium* dicunt, in quam se qui ex aliis urbibus fugiebant, recipere solebant ; unde *lugentes ascensuros* dixit. Vox autem *lugen-*

²² Gen. xv, 9. ²³ II Cor. vii, 4 seqq.

VARIE LECTONES.

¹ γρ. μέχρι. ² γρ. Δεσβῶν. ³ γρ. Λουιδ.

tibus *contritio* fuerit et *concussio*, cum eas calamitates, quas bello urbem et cives ipsos concutientē, sensuri sunt, clamore ante significabunt. *Conterit* vero et *fastum* ipsa ratio, cum sensus pravitatem invadit; suisque cogitationibus, tanquam salum excitat; dum quæ non bene decreta sunt avellere, quæ meliora autem inducere conatur. Atque inde est, quod cor contritum non destruere Deum legimus²⁵. Pravis enim affectionibus contritis, *lugebunt et ascendent*: quorum neutrum, quandiu stare illas contigerit, esse poterit. Sequitur deinde *aquam nebrid desertam fore*: ad quod urbem hæc in extrema regione sitam esse, et Erythraeo mari vicinam, aquis deinde et pascuis ita abundare, ut equorum alendæ multitudini (unde bellicosissimi habitatores fiant), apta sit: quæ tamen invadente hoste, *aquis ita deserta futura sit et viridi herba* destituta, ut equos viribus destitutus fame tandem perire contingat. Quod cum licet, inquit, annon erit quod ita de se magnifice sentiat? Significat vero etiam depravatæ **227** opinionis *aquam*, quæ prius abunde fluebat, esse desitutam: cui ea opponitur, quæ refectionis dicitur²⁶; qua gregem suum nutrire Dominus consuevit; et quam credentibus largitur, ut in se fontem aquæ in vitam æternam salientis habeant²⁷: cum mala *aqua* mox perituum *fenum* tantum, id est animas ad fluxam et caducam hujus mundi gloriam institutas, tanquam sublato irrigatore verbo jamjam marcescentes, brevique morturas enutriet.

Quod autem quaerit, *num ita servari queat*; Moabitidem certa quadam viâ, et asperiore vite instituto ad salutem posse deduci significat. Quod deinde *perituram nocte*, et ejus generis alia, prius affirmavit; ad ejus ista salutem agitari demonstrat. Præterea quod *Arabes inducturum se in vallem* dicit; eos forsitan, qui hoc nomine vicini sunt, intelligit; vel iis etiam longe interiores Saracenos: quibus se quoque Moabitas ideo forte traditurum Interminatur, quod essent ipsi Assyrios secuti. In Persidem enim usque a Damasco extensi cum Babyloniis militarunt. Est porro consentaneum *vallem Nebrid* appellare, ut loci concavitatem indicet, cum aliarum situs sit excelsior. Ac priores quidem gemitu salvandos esse, reliquos autem propter animi pertinaciam, plaga ab *Arabibus* accepta, perituros significat. Sunt autem *Arabes*, si nominis rationem sequaris, ilem quod vesperini: aut ipsæ tenebris assuetæ potestates, per quas correctrices plage pertinacibus mittuntur. Quod autem *Moabitis terminos attingisse clamorem* dicit, unam replevisse regionem significat. Deinde, quia idem *Moabiticæ* gentis initium et terminus esse potest; nunc a principio nomen accepit. Et *ultatus* ejus omnia implevit usque ad puteum *Elim*. Nominatim vero designat *Agallim et puteum Elim*;